
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   12  DEL   12/01/2026

OGGETTO
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA 
DI  BEVANDE  CALDE,  BEVANDE  FREDDE  E  SNACK  PRESSO  IMMOBILI  DI 
COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  PERIODO  2026-2030. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  MODIFICA  DEL  CAPITOLATO  SPECIALE 
D'APPALTO. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  202  del 22/12/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2026  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• con  propria  determinazione  n.  1150  del 5  dicembre  2025,  si  è  dato  corso  alla 
procedura  di  gara,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  187  del  D.Lgs. 
36/2023,  avente  ad  oggetto: “Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
somministrazione  di  bevande  calde,  fredde  e  snack,  mediante  installazione  e  
gestione  di  distributori  automatici  presso  le  sedi  della  Provincia  di  Reggio  
Emilia”, con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 185 del D.Lgs. 36/2023, attribuendo fino a 80 punti all’offerta tecnica e 20 
punti all’offerta economica;

• alla predetta determinazione è stato allegato quale parte integrante e sostanziale il  
Capitolato Speciale d'Appalto che al suo interno contiene i criteri per la valutazione 
delle offerte;

Considerato che:
• tra i criteri inseriti nei documenti di gara vi è anche quello premiante (criterio n. 8), 

previsto  in  adeguamento  al  Decreto 9  aprile  2025 -  Aggiornamento  dei  «Criteri 
ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di  
acqua di rete a fini potabili», di cui al decreto 6 novembre 2023, che riguarda la 
distanza di approvvigionamento dell'acqua minerale con l'inserimento di una dato 
chilometrico  (200  km)  più  vessatorio  rispetto  a  quello  indicato  nel  decreto 
medesimo che recita:
“2.3.3 Distanza di approvvigionamento dell’acqua minerale È attribuito un punteggio  
tecnico premiante all’operatore economico che si impegna a mettere a disposizione  
acqua  minerale  la  cui  sorgente  e  luogo  di  imbottigliamento  siano  situati  nella  
regione ove si trova il luogo di vendita o comunque non più lontano di 300 km”;

Ritenuto pertanto di:
• revocare il criterio 8 del Capitolato predetto riscrivendolo come segue:

“Fornitura di acqua minerale la cui sorgente e luogo di imbottigliamento siano situati  
nella regione ove si trova il luogo di vendita o comunque non più lontano di 300 km:  
4 punti”;

• sostituire il Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla determinazione n. 1150 del 5 
dicembre  2025,  con  quello  allegato  al  presente  atto  contenente  la  predetta 
modifica;

• confermare  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  costitutivi  del  predetto 
provvedimento;

Determinazione N. 12 del 12/01/2026 
pag. 2/4



DETERMINA

• di  revocare  per  i  motivi  in  narrativa  indicati  il  criterio  8  del Capitolato  Speciale 
d'Appalto allegato alla determinazione n. 1150 del 5 dicembre 2025;

• di riscrivere il criterio 8 come segue:
“Fornitura di acqua minerale la cui sorgente e luogo di imbottigliamento siano situati  
nella regione ove si trova il luogo di vendita o comunque non più lontano di 300 km:  
4 punti”;

•di sostituire il Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla determinazione n. 1150 
del 5 dicembre 2025, con quello allegato al presente atto contenente la predetta 
modifica;
•di  dare  atto  che  vengono  confermati  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto 
costitutivi del predetto provvedimento.

Determinazione N. 12 del 12/01/2026 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 12 del 12/01/2026 
pag. 4/4


